CAMARA MUNICIPAL DE IPU
Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro - Ipu- CE/ CEP: 62.250- 000

CNP: 00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696

www.cmipu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 007/2022

O vereador Raimundo Nonato de Paiva, no uso de suas atribuições

legais, resolve INDICAR ao Exmo. Sr. R0BERIO WAGNER MARTINS

MOREIRA, prefeito de ipu-Ce, o seguinte. Que seja feito um estudo de

impacto econômico visando a redução da tarifa de iluminação pública

municipal para todos agricultores familiares com Declaração de Aptidão
ao Pronaf (DAP) válida, como também as familias de baixa renda, no

municipio de lpu.

JUSTIFICATIVA

Essa indicação vem ao encontro e a necessidade de muitos

moradores do nosso município.

E sabido por todos as dificuldades financeiras que vivemos no Brasil,

em especial os munícipes de Ipu, onde há muitos tabalhadores

desempregados, e em situação econômica vulnerável, além dos

Bgricultores familiares que vivem da agricultura familiar que foram

prejudicados pela irregularidade da quadra invernosa o que afeta
diretamente a renda familiar.

Com esta redução as famílias poderão usar o valor economizado para
aquisição de bens básicos para sua sobrevivência.

Ciente da sensibilidade do poder executivo, aguardo a execução
desta importante indicação.

15/08/2022

2

Raimundo Nonato de Paiva

Vereador

1.(ViÇo de Intormaçao do Lid

trbide